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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.Előfizetési ár:
Hirdetéseket

és nyilt-téri közleményeket a kiadó- 
hivatal jutányos ár mellett közöl.

. . 4 Korona t

. , 2 Korona !

. . 1 Korona I

Egész évre 
Fél évre . . 
Negyed évre

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Weisz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 

előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

A tanulók magaviseletét a következő 
számadatok mutatják:

1. Dicséretes magaviseletü volt 574

Lakik Amerikában mintegy félmil­
lió kivándorolt magyar, laknak még 
Horvátországban, Ausztriában és Né­
methonban, úgy, hogy a különféle 
országokba szétözönlőttek száma szin­
tén meghaladja a fél miilót.

Ennélfogva egy milliónál több 
magyar ember él hazájának határain 
kívül.

A kivándorlás.
i.

tanuló.Van-e egy-egy aktuálisabb kérdés, 
mely inkább fogva tartaná a kedélye­
ket, mint a kivándorlás eszméje ? 
Nincs. Ez forog felszínen széles e 
hazában a Kárpátoktól az Adriáig.

Hogy foglalkoztatja a kedélyeket 
a kivándorlás ügye ma, Icgeklaíansabb 
bizonyítéka ennek ama füzet, mely most 
került „Székely kivándorlás“ czimen a 
könyvpiaczra.

Simon Péter gymnaziumi tanár 
lépett ezen érdekes müvecskével so­
rompóba.

2. Jó magaviseletü volt 651 tanuló.
3. Tűrhető magaviseletü volt 106 tanuló. 

Összesen : 1331 tanuló.
b) A tanulók szorgalmát egyrészt a havi 

értesítők pontos kiosztása, másrészt a jutal­
mazás és büntetés körültekintő alkalmazásá­
val iparkodott fokozni a tanitó-testület, s e 
tekintetben is nagy sikert ért el.

Nagy hátrányára volt azonban a tanító­
testület ebbeli jó szándékának számos szülő 
szegénysége, némelyek közönye, mely miatt 
sok tanuló nélkülözte a legszükségesebb 
íróeszközöket.

A legtöbben a felvidéki és erdély- 
részi megyékből bujdosnak ki, de 
sokan megválnak hazájuktól a Dunán­
túlról is.

Ez a népvándorlás bizonyos ag­
godalommal tölti el a vezető köröket.

A kivándorlás eszméje nem uj, 
hisz minden időben akadtak, kik vagy 
önként, vagy az égető körülményektől 
kényszerítve váltak meg az édes haza 
határaitól.

A tanulók szorgalmáról a következő 
számadások tanúskodnak :

1. Dicséretes szorgalmú volt 253 tanuló.
2. Változó szorgalmú volt 760 tanuló.
3. Hanyag szorgalmú volt 318 tanuló. 

Összesen : 1331 tanuló.
c) A folyó 1902| 1903. tanév teljesnek 

mondható, mert a törvényes tanidő úgy a 
bel-, mint a külterületi iskolákban betartatott 
s tanév közben sem fordult elő valamely 
rendkivüli körülmény, ragály, mely a tanító­
testületet rendes működésében gátolta volna.

Az elért taneredmény, különösen a 
mindennapi iskolákban, igen jónak mond­
ható.

A székely kivándorlást vetette el­
méje bonczkése alá.

Az ő nyomán szólunk mi is 
hozzá a kivándorlás aktuális kérdésé­
hez, s nem csupán a székelyek dol­
gait — amennyiben csak a kivándor­
láshoz tartoznak — szellőztetjük, de 
seperni óhajtunk a magunk pitvara
előtt is.

T Nagyobb számba csak 1874 kö­
rül kezdtek kivándorolni ezen hazából, 
ma már a kivándorlás iiyesztő mérve­
ket öltött magára.

Hogy kellő világításban lássuk a 
dolgot, s némileg is kimerítő fogalmat 
alkothassunk a kivándorlásról magunk­
nak, elemeznünk kell: mi az oka a 
tömeges kivándorlásnak ?

De erről jövő számunkban.

Ha általában vetünk világot a 
kivándorlás dolgára, Simon úgy nyi­
latkozik, hogy a magyar soha ki nem 
gázol az aktuális kérdések tömkele­
géből.

A tanulók előmenetelét a következő 
számadások mutatják:

1. Kitűnő osztályzatot nyert 111 tanuló.
2. Jeles osztályzatot nyert 305 tanuló.
3. Jó osztályzatot nyert 431 tanuló.
4. Elégséges osztályzatot nyert 213 ta­

nuló. Összesen : 1331 tanuló.

Aktuális minden tizedik évben a 
kiegyezés kérdése, a magyarosítás, a 
tanügy, s hivatalok államosítása, s 
talán mindezek koronája: a kivándor­
lások kérdése.

Igazgatói jelentés
Vil. A tanulók mulasztásai.

A mulasztások számadatai, sajnos, e 
tanévben is magasan felülmúlják a normális 
átlagot, bár a tanitó-testület e tekintetben is 
megtett minden tőle telhetőt.

A f. 1902)1903. tanévben előfordult: 
23066 fél napi igazolt, 8043 fél napi igazo­
latlan, összesen: 31109 fél napi mulasztási 
eset.

E nagy mulasztásoknak főoka egyrészt 
népünk szegénysége, mely miatt ősszel és 
tavasszal tanköteles gyermekeit is kénytelen 
a mezei munkálatoknál foglalkoztatni, cselédül 
elszegődtetni, hogy azokat télen ruhával el­
láthassa, másrészt sok tanuló téli ruhátlan- 
sága.

VIII. Az iskolai látogatásokról.
Iskoláinkat a f. tanév folyamán a hely­

beli áll. iskolai gondnoksági tagokon, a

a mindszenti m. kir. feliami elemi népis­
kolák 1002)1303. tanévi állapotáról.

VI. A tanulók magaviseleté, szor­
galma és előmeneteléről.
a) A tanulók magaviseletének javítása 

érdekében a tanítótestület minden rendelke­
zésére álló eszközt felhasznált s ennek tu­
lajdonítható, hogy a tanév folyamán súlyosabb 
beszámítás alá eső kihágás nem történt.

Úgy a mindennapi, mint az ismétlő 
iskolai tanulók magaviseleté általánosságban 
jónak mondható, a talált kivételek oka a 
szőlői házban keresendő.

Községünk lakói kenyérkereseti foglal­
kozásuknál fogva számtalanszor napokig, sőt 
néha hetekig távol vannak családjaiktól, s e 
körülmény miatt gyermekeik magaviseletét 
nem ellenőrizhetik úgy, mint azt szülői kö­
telességük megkívánná.

Megújulva látjuk a régi hunok, s 
magyarok vándorlását, azzal a különb­
séggel, hogy azok be vándoroltak 
hosszú viszontagság után az édes ha­
zába, a mostani magyarok meg kiván­
dorolnak e hazából, mintha megezá- 
folni látszanának ama régi igazságot: 
„Extra Hungáriám non est vita, si est 
vita, non est ita“ a mi annyit tesz : 
Magyarországon kívül nincs élet, ha 
van is, de olyan nincs.

Szerző azt mondja a magyar ki­
vándorlásra, kogy a nagy többség az 
éjszak amerikai Egyesült Államokba 
szét, mások pedig Braziliába veszik 
útjukat.
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közéletben leggyakrabban előforduló bélyeg­
tételeknek, egy bélyegjegygyel való lerovása 
lehetővé tétessék s ez által a béiyeglerovási 
kötelezettség pontos teljesítése megkönyit- 
tessék, a bélyegértékosztályok (kategóriák) a 
következő bélyegekkel szaporíthatnak : 26 
filléres, 38 filléres, 64 filléres, í kor. 26 
fillér, 1 kor. 88 fiiér, 2 kor. 50 fillér és 3 
koronással. Az uj kiadású bélyegjegyek ösz- 
szesen harminczötféle éríékfokozaíban s még 
pedig: a fillér és vegyes értékűek typografiai, 
a korona értékűek ellenben ráznyomásu ki­
vitelben, vékony fehér, a magyar koronát 
ábrázoló vizjegygyél ellátott papíron enyvezett 
hátsó résszel vannak kiállítva. Az összes 
bélyegjegyek egyformán 29 milliméter széles 
és 35 milliméteres alakban fillér és korona- 
értáküek, rajzban három féle a [nyomattal és 
3-féle bélyegképpel, a vegyes értékűek pedig 
egyféle ainyomattal és bélyegképpel 35-féle 
színben nyomva kerülnek forgalomba. A 
jelenleg forgalomban levő bélyegjegyek 1903. 
évi október hó 1 -je után 1903. évi október 
hó 31-ig árusíthatók, s teljes érvénynyel 
használhatók, 1903. évi november hó 1 -ével 
azonban forgalmon és érvényen kívül he­
lyeztetnek s e napon kivül kizárólag csak 
az uj bélyegjegyeket szabad használni és 
árusítani.

suth Lajos születésének 100-ik évfordulóját.
2. 1902. évi november hó 19-én dicső 

emlékezetű Erzsébet királyné Ő Felsége 
gyász emlékünnepét.

3. 1903. évi április hó 1.1-én az 1848. 
évi törvények szentesítésének emlékünnepét.

4. 1903. évi május hó 2-án az ezred 
évi emlékünnepélyt.

5. 1903. évi junius hó 8-án, az 1868.

községi orvoson s több tan ügybaráton kivül 
meglátogatta dr. Tergina Gyula kir. tanácsos, 
várm. kir. tanfelügyelő ur s ez alkalommal 
általános megelégedését fejezte ki a tapasz­
talt iskolai rend, fegyelem és taneredmény 
fölött.

IX. Valláserkölcsös nevelés.
A tanuló ifjúság valláserkölcsi érzelmé­

nek ápolására, a hittan! oktatás kiegészítéséül 
minden vasár- és ünnepnap elvezette a tanuló­
kat a rom. kath. templomba s a szokásos
körmenetre.

évi koronázás évfordulóját, kirándulással 
egybekötve.

(Vége következik.)

X. Egészségi állapotok.
Vegyesek.A tanulók egészségi állapota, eltekintve 

tanulók huzamosabb betegségétől ésegyes
egyesek múló bajaitól, az egész tanév folya­
mán igen jó volt. Ragályos betegség csak 
szórványosan fordult elő.

— A pápa halála. A keresztény világot 
mely gyász érte. X1H. Leó pápa folyó hó 
20-án 93 éves korában elhunyt. A helybeli 
rom. kath. templomban is gyászisteni tiszte­
let fog tartatni, a harangok pedig rnponía 
háromszor zugnak a gyász jeléül.

— Tennis. A szünidőre hazaérkezett 
tanuió-irjuság f. hó 21-én nyitotta meg a 
vásártéren lévő tennis pályát. Azóta naponta 
folyik.a tennis-játék.

— Felszólalásunk eredménye. Lapunk 
múlt számaiban szóvá tettük a helybeli 
iparos tanoncz-iskoia létesítésének ügyét. 
Mint értesülünk T a r y István főszolgabíró 
ur kijelentette, hogy ez ügyet fel fogja ka­
rolni és ő is oda fog hatni, hogy az iparos 
tanoncz-iskoia már e tanév kezdetén meg­
nyitható legyen.

— Uj bélyegek. A hivatalos lap közli, 
hogy uj bélyegek készítését határozta el a 
pénzügyminiszter. A miniszter határozata 
szerint a jelenleg 1898. julius l-től forgalomba 
levő bélyegjegyek helyett f. évi október l-től 
kezdve uj bélyegjegyek jönnek forgalomba. 
Ennél a bélyeg-reformnál fontos az, hogy a

XI. Szegénytanulók segélyezése.
Mindszent község kezelése alatt álló 

jótékonyezéiu iskolai alapítványok kamataiból 
szegény tanulók felruházására 325 kor. ó4 
fill.; tankönyvekkel való segélyezésére pedig 
404 kor. 2 fillér, összesen 729 kor. 36 fill, 
fordittatott a f. tanévben.
XII. S zorgalmas és jó magavise­

let ti tanulók jutalmazása.
A f. tanévi záró ünnepélyen, a jóte- 

konyczélu iskolai alapítványok kamataiból 
150 korona értékű jutalom-könyv osztatott 
szét a szorgalmas és jó* magaviseleté tanu­
lók között.

— összeégett gyermekek. Folyó hó 
22-én az esteli órákban Soófort János kiste- 
teleki tanyáján kigyulladt egy kis kunyhó, 
melyben Soófortnak két kis gyermeke aludt. 
A szegény gyermekek közül csak egyik tu­
dott kimenekülni a kunyhóból súlyos égési 
sebek árán, a másik — egy négy éves 
.fiúcska — szénné égetL-A megrendítő sze­
rencsétlenséget telefonon tudatták a szegedi 
kir. ügyészséggel. A hír vétele után Magay 
Lajos vizsgálőbiró azonnal kiutazott Kiste­
lekre," hogy megejtse a szomorú ügyben a

XIII. Iskolai ünnepélyek.
A tanító-testület a f. 1902jl903. tan­

évben a tanuló-ifjuság hazafias érzelmének 
ápolására 5 iskolai ünnepélyt rendezett. Meg­
ünnepelte :

1. 1902. évi szeptember hó 19-én Kos-
iiT—muamm

Óh, ha tudnád, ha éreznéd, hogy mily 
nyugtalan napokat töltök igy elhagyottan, 
nélkületek. Szinte köny perdül alá szemem­
ben, ha végig gondolok remeteségemen.

Mennyire hiányoztok nékem. Mily 
fájdalmasan hat rám nézve, hogy nem lát­
hatlak szeretetteim titeket. Mily rosszul 
esik, hogy nem ölelhetlek, csókolhatlak, 
édes Dundusom, téged, sem a Laczikát, 
sem a Rozikát. Szégyen, valóban szégyen, 
férfilétemre, hogy ennyire gyengelelkü 
vagyok. De kétszerié jobban súlyt és dup­
lán büntet engem a végzet, hogy még 
továbbra se láthatlak titeket, noha alig 
vártam már, hoay haza jöjjetek. — Nem 
szabad jönöíök, nem jöhettek, mert rette­
netes dolgok történtek itt a fővárosban, 
illetőleg abban a házban, hol — szeren­
csétlenségre lakunk. Nem elég, hogy nagy­
ban grasszál most Budapesten a vörhely, 
irgalmatlanul szedi áldozatait, a szerencsét­
len gyermekeket, szinte minden házban 
néhány vörös ezédula jelzi a rettenetes 
nyavalyát. Ez még hagyján.

Halljad csak, drága szentem. Hogy­
hogy nem befurakodott valahogy házunkba 
egy veszett eb, érted egy megkergült bestia 
és iszonyú üvöltések között megharapta 
az udvarban gyanútlanul söprő viceliáz- 
mestert, aki erre fölkapta seprőjét és ül­
dözőbe vette a kutyát. Ez futott előle, be 
egyenesen a sarki lakásba, ott a konyhába 
fölugrott a kályhára, hol éppen nagyban

| gondolt. Elhatározta, hogy a friss, üde leve­
gőre fog menni, sétálni fog a városliget 
enyhet adó fái alatt, hol tisztább a levegő, 
éltetőbb a légkör, illatot lehelő a sok virág- 

Ment-mendegélt öntudatlanul, egyked­
vűen, s anélkül, hogy tudná merre megy, 
hol van. Ős-Budában találta magát.

Oh, mily jól esett az itteni vidáman 
fujdugáló szellő, mily kellemesen érintették 
a zene andalító hangjai, mily gyönyörű ér­
zéseket keltettek szivén a kedvesen mosolygó

T A R C Z A.
MIKOR A FELESÉG NYARAL.

— Irta: Egy szalmaözvegy. —

Az ösmerőseim között hasztalan kutat­
nék, nem találnék közöttük még Diogenes 
lámpájával sem olyan embert, mint a minő 
Dobos Ignácz ur volt.

A megtestesült becsületesség, a jóra- 
valóság, szerénység mintaképe, telivér nyárs­
polgár, kitűnő hivatalnok ember, kinek összes 
öröme a családjában (feleségében és két apró 
csemetéjében) összpontosult.

Pontos volt a bürójában, pontos volt 
az adófizetésben (még ex-lexes időben is), 
beérte azzal, amije megadatott, nem kívánta 
másnak a lovát, se szamarát, se feleségét.

És nyáron, mikor a forróság soványi- 
totta az emberiséget, midőn a. tikkasztó nap 
heve kisajtolta literszámra a vizet a földi 
halandóból, midőn a Panama kalapok és 
batiszt ruhák kaczérkodtak Dobos Ignácz ur, 
a figyelmes férj, a gondos családapa fürdőre 
küldte famíliáját. Ő sohasem kért szabadsá­
got, beérte azzal, ha szeretettel nyaralnak.

Hát érzékenyen elbúcsúzott édes fele­
ségétől, drága magzataitól és a vasúttól, kapott a feleségétől, hogy hazaidé szánde-
hova kikisérte őket lehorgasztott fővel és kozna a gyermekekkel,
mély szomorúsággal tért haza. Kissé meghökkent erre Dobos Ignácz

Este volt, meleg volt, egyedül volt. ur, de csak pillanatig tartott ijedelme. Leült
Unatkozott is, de meg annyira bágyasz- és a következő levelet irta hitvesének :

tóttá az otthoni folytó légkör, hogy egyet Drága, jó Dundusom 1

asszonyi szivek.
Elkábult . . . Nem szokott az ilyesmi­

hez. Még csak nem is ivott és mégis meg- 
ittasult. Hogy még tetézze részegségét, betért 
az első helyiségbe, mely történetesen bodega 
volt.

Bort rendelt és pajkos, életvidám leány 
hozta az italt. Töltött, meliételepedett és 
koczintottak és ittak ... és nevettek . . . 
és kaczagtak és — uram bocsá! — csóko- 
lództak . . .

Másnap későbben ment hivatal oa, leg­
először Dobos uram. De gyakrabban kijárt 
bodegába, közben szorgalmasan levelezgeí- 
vén nejével.

Néhány hét múlt és olyasféle levelet
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nak szüksége van reá. Végre is eldugta biztos 
helyre : az éjjeli szekrény valamelyik zugába. 
Lt aztán ismét megakadt. Hogy tudja ezt 
meg az asszony ? Irt egy czédulát:

„A szekrény kulcsokat az éjjeli szek­
rény alsó fiókjában levő női papucs orrába 
rejtettem el. Ha keresnéd, ott megtalálod."

indult már kifelé, miután a czédulát az 
asztalon hagyta, de az ajtóból visszafordult 
a következő monológgal :

— Én szamár, hiszeh a cselédek is 
elolvassák a czédulát! Mit érek igy vele ? 
No, de majd segítek rajta hamarosan.

Odajegyezte folytatólag:
„Hogy pedig a kukta cselédség rá 

ne jöjjön óvatosságomra, ezt a czédulát az 
álló tükör háta mögé rejtem."

És cselekedve úgy, amint irá, most már 
nyugodtan távozott.

Hasonlóképen járt egy szegedi előkelő 
kereskedő is, aki arról nevezetes, hogy rossz 
nyelvek szerint egypárszor már elhagyta a 
fejét is. (Csak az a kár, hogy becsületes 
megtaláló akadt.) Egyik felével összeveszett 
és első fúriájában levél Írásra adta a fejét, 
így valahogy:

vizsgálatot és megállapítsa, kit terhel esetleg ugyanis nagymennyiségű hamisítványt fcdez- 
felelősség a pusztító tűzvész tárgyában.

— Megszűnt sertésvész. Derekegy- költéges lesz is, az aránylag fölötte nagy­
háza községben, — mint nekünk írják — a 
seríésvész megszűnt és a zárlat feloldatott.

— Az ex-lex és az adó. A pénzügy- 
miniszter rendeletet adott ki, a melyben 
figyelmezteti az adóhivatalokat, hogy csak az 
olyan adótartozások után számíthatnak kése­
delmi kamatokat, melyek az ex-lex beállta 
előtt váltak esedékessé. Az ex-lex alatt ese­
dékessé vált adótartozások után nem jár 
késedelmi kamat.

— Az uj Tiszahid. A Szentes és Cson- 
grád közt épülő állandó uj hídon szorgalma­
san folynak a munkálatok. A hidat szeptem­
berben már át is készülnek adni a forgalom­
nak. A fontosabb és nehezebb munkával már 
elkészültek és csak az apróbb munkák vannak 
hátra. Amíg ezekkel is elkészülnek, addig 
az uj tranzverzális miiutszakaszon is befejezik 
a munkát és a hid megnyitásakor azt is 
átadják aforglomnak. A iid építését Czckélius 
Aurél miniszteri tanácsos vezeti, a ki most

tek fel, bár az uj bankjegyek kiállítása igen

mennyiségű hamisítványok megsemmisítésére 
és a további csalások elkerülésére minden
financziáiis tekintet nélkül mellőzni kell. Az 
osztrák-magyar-bank már el is rendelte egy 
uj tervezetnek az elkészítését, mely az ízlés 
minden követelményeinek megfeleljen és a 
mely utánnyomás ellen lehetőleg biztosítva, 
legyen. A bankjegynyomda, valószínűleg még 
ez évben meg fogja kezdeni az uj bankje­
gyek előállítását, melyeket aztán a most 
forgalomban levők bevonásával egyidejűleg 
forgalomba bocsátanak.

— Különvonatok terményszáliitásra. 
A magyar mezőgazdasági termékek a külföl­
dön tudvalevőleg nagy keresletnek örvendenek 
s ha még eddig nem sikerült a hazai gaz­
dasági csikkeknek megfelelő piacot biztosítani 
a nyugaton, annak okát a szállítás nehézsé­
geiben keli keresnünk. — Élelmi szereket, 
romlandó árukat, élő állatokat a hosszú
mene-íaríam miatt idáig alig lehetett szállítani. 
Ezen a régi bajon segít most a vasuíigazga-huzamosabban fog Csongrádon tartózkodni..

— Gazdák figyelmébe. A mezőhegyes! lóságnak az az intézkedése, melylycl termény-
szál Utókra külön vonatjárásokat léptet életbe Halija maga Schlcsinger! Maga azt 

akarja velem elhitetni, hogy úri ember, 
pedig voltaképpen egy igen közönséges 
parah azeszponem. Valóban csodálkozom 
rajta, hogy miképpen tűrhet el a föld ek­
kora állatot. Avagy azt hiszi, én is lopom 
a pénzt, mint magának az egész pereputtya ? 
Előbb szülessen maga még egyszer a vi­
lágra, akkor szerezzen annyi bölcs tapasz­
talatot, mint én és csak azután merje azt 
üzenni, hogy a kérdéses árukat feleérték­
ben is megkapja. Akkor üsse meg a guta, 
amikor igaza van, maga . . . czirkuszló. 
Egyebekben vagyok

magyar kir. áiiarfii ménesintézetben kiselej­
tezett lóanyag folyó évi július hó 21. és 22-én 
árverés utján a helyszínén eladásra kerül és 
pedig: körülbelül 102 tírb. 7 éves heréit, 25 
drb. anyakancza, 16 tírb. 4 éves kancza, 15 
drb. fiatalabb kancza, 33 drb, különböző 
korú használati nyerges és igás ló, 35 drb. 
kiselejtezett igás és különböző korú ló a 
helybeli ménesbirtokrói.

— Uj tizkoror.ás bankjegyek. Az 
osztrák-magyar-bank igazgatósága elhatározta, 
hogy az összes, eddig forgalomban levő tíz- 
koronás bankjegyeket bevonja és uj, más­
képen megrajzolt, másképen kiállított bank­
jegyeket fog kibocsátani. Az utóbbi időben

a hazai termelőhelyek és valami 25 német- 
országi piacz közt. E gyorsított külön vonatok, 
melyek a gazdasági forgalmat óriási módon 
segíteni fogják, már körülbelül egy hét óta 
közlekednek is heten kint kétszer, szerdán és
szombaton.

— Szórakozott emberekről A szóra­
kozott emberről pompás anekdota szók 
Eszerint egyszer elakart hazulról menni, mi­
előtt még a felesége megérkezett volna lá­
togatásaiból. Rendben is volt minden, csak 
a székrénykolcsókkal akadt meg. Ha künn 
hagyja, észreveszi a cselédség és kotorászni 
kezd. Magával nem viheti, mert az asszony­ szerető kollégája N. N.

A levelet az asztalán hagyta, délután 
azonban arról értesült, hogy tévedés van a 
dologban meri egy másik üzlettársa az, aki 
az áliitólagos sértést elkövette. Fogta tehát 
az írást és a végére jegyezte :

U. i. Csak most hallottam, hogy nem 
maga, hanem a dabasi Schlcsinger üzente 
nekem azt az állati véteményt. Önként ér­
tetődik tehát, hogy a fenti kitételek most 
már elesnek.

— Vörösmarty-Album. Kuiturmissziót
teljesít a „Pesti Napló", mikor minden esz­
tendőben, díszes, ingyenes ajándékokban 
közelebb hozza a nagy közönség szivéhez a 
nagy, örökbecsű irodalmi és művészi alko­
tásodat és azzal, hogy megösmerteíi, egyúttal 
meg is szeretteti a művészetet. Év-év után 
gyönyörű művészi ajándékokkal, ritka disz- 
müvekkel lepi meg karácsonyra olvasóit a 
„Pesti Napló", ez a sző legnemesebb 
értelmében független, szabadelvű és szóki­
mondó lap és most Vorösmartynak a Szózat, 
és a Vén czigány öserejü költőjének életraj­
zával egyebek legkiválóbb alkotását (Szózat, 
Szép Ilonka, Csongor és Tünde és számos 
mást foglalja diszes abumba és adja kará­
csonyra ajándékul. A Vörösmarty-Album a 
Zichy Mihály-Album alakjában és nagyságá­
ban készül és e tartalmas diszkónyvet 20 
nagy több sziliben nyomott mümelléklet, 
továbbá 40—50 szövegkép fogja díszíteni. É 
gyönyörű könyvet karácsonyi ajándékul meg­
kapja minden uj előfizetője, aki egész éven 
át fél- vagy negyedévenkint vagy havonkint, 
de megszakítás nélkül fizet elő a „Pesti 
Napló “-ra.

főtt az ebéd. A veszett állat a tüztül még j ^rie tniaíL feltette a jó, a hu, a derék és 
jobban neki vadult, féktelen pusztításokat | önfeláldozó férj életét, 
végezve a lábasokban levő ételben, meg- 
hemperegvén a húsban, levesben, éktelen 
vonítások között szökött ki az udvarra.

Es mert nem vehette leikére, hogy 
szegény íérjecské.e egyedül legyen kitéve a 
nagy veszedelemnek, mint odaadó feleség 
azonnal — hazautazott.A kaput a bakter házmester, az a 

íökfilkó bezárta. Az emeleti lakókat, a 
rettenetesen kiabáló viceházmester (a kin 
szintén kiütött a veszettség) kizavarta, kik 
megtudván miről van szó és látván az 
udvarban szaladgáló bestiát, üvegeket, bal­
tákat, mozsarakat, gyúródeszkákat, dobál­
tak le a magasból, ciakarván találni a 
veszedelmes állatot. A viczeházmestert 
csakugyan sikerült nékik letéri ten i, a ki 
még egyet hörgött és elaludt — talán 
örökre. A veszett kutyának nyoma veszett. 
Minthogy a kapu zárva volt, abban a 
szent hitben élünk, hogy a bestia a házban 
tartózkodik. A lakók — bár legforróbb 
nyár van — nem csak hogy a külső és 
belső ablakokat csukták be, de még a 
függönyöket is lebocsátoíták.

Egy perczig sem maradunk tovább 
a házban. Én már nézek lakás után és a 
meddig újat nem találunk, ott kell, hogy 
maradjatok.

A pontos férj gyanútlanul dolgozott a 
hivatalában, miközben ezen balsejtelmektől 
gyötörve érkezeti meg a hitves. A házban 
minden csendes volt. A régi viceházmester a 
„Bob herceg“-et fütyölve, szokott grandezzá- 
val rendes söprését végezte az udvarban. 
Dobosné ő nagysága a ház második mestere 
láttára haláifélemíől kisérve, azonnal vissza­
fordult és rohant i;i a kapun.

A kapu előtt' szinte kővé meredt. Férjét 
pillantotta meg másodmagával, egy nővel a 
karján.

A feleség egyet sikoltott, a férj kettőt 
sikoltott, a gyermekek bőgtek, az ősbudavári 
tündér elrepült.

Az asszony áimélkodva tekintett tizen­
három próoás hűséges férjére, ez meg lesü­
tötte szemét és úgy állt ott, mint az áldozati 
bárányka. Dehogy tudott volna egy kukkot 
szólni.

Turpissága kiderült. Mit tehetett ? Im- 
mel-ámmal, akadozva mindent szép töredel­
mesen bevallott. így tudta meg a felesége, 
hogy a veszettség az ősbudavári dorbézolás 
és csélcsap kirúgás palástolására szolgál.

Ölei, csókol mindannyiótokat hűsé­
ges, egyetlen

IGNÁCZTOK. | 
Mikor a feleség e sorokat elolvasta,

nagyot sikoltott. Kétségbe volt esve szegény
Felelösszerkesztö és kiadótulajdonos:

Weisz Ignácz.

-
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Jászkisér község határában nagy 
mértékben fellépett marokkói sáska 
pusztítása folytán felhivatik a közönség, 
hogy ha bárki valahol a község hatá­
rában tömeges sáska faj megjelenését 
észleli, ezen körülményt a községi elöl­
járóságnál azonnal bejelentse.

Mindszent, 1903. julius 8-án.
VERES SÁNDOR,

bíró.
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URAK FIGYELEM!! =
Az Első Budapesti Mértékutáni Szabóság Budapesten, VII., Csömöri-u. II.

készít remek szabással és szakértelmű kidolgozással divatos férfi öltönyöket finom gyapjú szövetből.
Minták és mérték utasítás küldése ingyen. Ha az ország bármely részében egy helységben 

3 megrendelés biztosítva van, értesítésre oda küldjük utazó szabászunkat gazdag mintáinkkal. 
A t. megrendelő semminemű költséggel nem lesz megterhelve, mert utazó szabászaink évi 
vasúti bérletjegygyei vannak ellátva.

Szives megkereséseket kér
az Első Budapesti mértékutáni Szabóság, Budapest, VI!., Csömöri-u. ii.

Klein Adolf főszabász.
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eialmakssalozók,
tovaobá járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító-rosták, konkolyozók, kaszáló- és arató- 

gépek, szénagyíijtök, boronák.
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legjobb sorvetögépek, 

szecskavágók, répavágók 

kukorlcza-morzsolók, 

darálók, őrlő-malmok, 

egyetemes v^él-ekék,
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srB'í o2- és 3-vasu ekék és minden egyéb gazdasági gépek.
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Részletes árjegyzékek kivá- 
-e /?a/r<7 ingyen és bérmentve 

küldetnek. :íftFsT. I
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Lincolni törzsgyárunk avilág legnagyobb 
locomobíl- és cséplőgép-gyára. tt
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